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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá životem a dílem skladatele Václava Riedlbaucha.

V první části se věnuji rodině, studiím, profesní kariéře a politické činnosti,

oceněním, které získal během svého života za svoji tvorbu. Dále se zde zabývám

obecně jeho skladatelským dílem. V druhé části se soustředím na flétnovou tvorbu,

která tvoří velkou část Riedlbauchova díla. Ve třetí části podrobně rozebírám

komorní dílo Flétnový sešit. Tato práce je určena pro budoucí interprety

Riedlbauchovy flétnové tvorby, která je velmi rozsáhlá. Snažím se v ní poukázat

na jeho lásku ke kultuře, na jeho velký pracovní zápal a obdiv k současné hudbě,

kterou celý život podporoval.

Klíčová slova

Václav Riedlbauch, flétna, Flétnový sešit

Abstract

Thesis deals life and work of the czech composer Václav Riedlbauch. In the first

part is about his family, studies, professional career, political activities, the awards

for his composititons. I focus generally on his compositions. In the second part I

focus on his flute work, which is important part of his work. In the third part I

analyse his composition Flute workbook. This thesis is meant for the future

interprets of his extensive flute work. I try to point out author´s love to a culture,

his ardour for a work and his admire to music of the 20th century which he

supported all life.

Keywords

Václav Riedlbauch, flute, Flute workbook

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému bývalému profesorovi Janu Riedlbauchovi, který mi

poprvé představil dílo Flétnový sešit. Díky tomu jsem se začala více zajímat o

tvorbu jeho bratra Václava. Dále bych chtěla poděkovat svému současnému

profesorovi Mariu Mesanymu, který vedl mou práci. Poděkování patří i flétnistovi

Miroslavu Matějkovi, který byl ochoten mi doplnit řadu informací a dal mi

k dispozici studijní materiál pro mou práci.

OBSAH

Úvod ............................................................................................ 1

1. Život a dílo Václava Riedlbaucha ............................................... 2

1.1. Životopis .............................................................................. 2

1.1.1. Rodina .......................................................................... 2

1.1.2. Studia ........................................................................... 3

1.1.3. Profesní kariéra .............................................................. 4

1.1.3.1. Politická činnost ........................................................ 6

1.1.3.2. Ocenění ................................................................... 6

1.2. Dílo a kompoziční styl ............................................................ 7

2. Tvorba pro flétnu ...................................................................... 9

2.1. Dílo pro sólovou flétnu ........................................................... 9

2.1.1. Preludia z vernisáže ......................................................... 9

2.1.1.1. První věta ................................................................ 10

2.1.1.2. Druhá věta .............................................................. 10

2.1.1.3. Třetí věta ................................................................ 11

2.1.1.4. Čtvrtá věta .............................................................. 11

2.1.1.5. Pátá věta ................................................................. 12

2.1.1.6. Šestá věta ............................................................... 12

2.1.1.7. Sedmá věta ............................................................. 13

2.2. Dílo pro flétnu a klavír/kytaru .................................................. 14

2.2.1. Vábení pro flétnu a klavír ................................................ 14

2.2.1.1. První část ................................................................ 16

2.2.1.2. Druhá část ............................................................... 16

2.2.1.3. Třetí část ................................................................. 17

2.2.1.4. Čtvrtá část ............................................................... 18

2.3. Komorní dílo s flétnou ............................................................ 18

2.3.1. Báj ............................................................................... 19

3. Flétnový sešit ........................................................................... 22

3.1. Rozbor Flétnového sešitu ........................................................ 22

3.1.1. Intráda .......................................................................... 22

3.1.2. Tanec ............................................................................ 24

3.1.3. Pastorále pro dva ............................................................ 27

3.1.4. Chorál ........................................................................... 29

3.1.5. Svatební písnička ............................................................ 31

3.1.4. Zimní kánon ................................................................... 31

3.1.7. Vyprávění ...................................................................... 32

3.1.8. Dvojzpěv ....................................................................... 35

3.1.9. Samota ......................................................................... 36

3.1.10. Mravenčí pochod ........................................................... 39

3.1.11. Kánon pro stádo fléten ................................................... 41

Závěr ........................................................................................... 45

Seznam použité literatury a pramenů ........................................... 46

Seznam použitého označování a zkratek

G sus2 = G dur kvintakord s vloženou sekundou

e mi7 = měkce malý septakord od tónu e

As7 = dominantní septakord z tóniny Des dur

B7= dominantní septakord z tóniny Es dur

1

ÚVOD

Ráda bych ve své práci přiblížila osobnost Václava Riedlbaucha. Byl to muž

mnoha talentů a profesí. Celý život zasvětil hudbě, rozvoji české kultury

a prezentaci nové tvorby soudobé hudby. Ve své práci se věnuji jeho rodině, která

ho velmi ovlivnila a celý život podporovala v jeho tvorbě a kariéře. Riedlbauch

pocházel z šesti dětí, všichni byli muzikanti a již od dětství vytvářeli hudební

rodinné prostředí. Důležitým obdobím jeho života bylo studium na Pražské

konzervatoři, kde studoval akordeon a skladbu, ve studiu skladby dále pokračoval

na Hudební akademii múzických umění. Tyto dvě instituce pro něj měly velký

význam z hlediska studijního, později i pracovního. Ačkoli v průběhu svého života

zastával manažerské pozice na různých hudebních institucích, dokonce i v politice

jako ministr kultury, stále si udržoval svou funkci pedagoga na akademii.

Dále se ve své práci soustředím na Riedlbauchovu skladatelskou tvorbu.

Jako hudební skladatel byl velmi pracovitý, pokorný vůči osobnostem hudby 1. pol.

20. století, které byly jeho celoživotními vzory. Věnoval se kompozicím velkých

forem pro symfonické orchestry a sbory, důležitou skladatelskou kategorií pro něj

byla také komorní hudba, a to především pro dřevěné dechové nástroje s flétnou.

Snažím se ve své práci objasnit jeho vztah k tomuto nástroji v souvislosti s jeho

bratrem Janem, který byl pro něj velkou inspirací.

Právě kompozice pro flétnu rozebírám v druhé kapitole. Riedlbauch měl

výborné znalosti o dechových nástrojích, které jsou velmi patrné v jeho

kompozicích. Díla pro flétnu rozděluji na sólová, s doprovodem klavíru či kytary a

komorní díla. V každé kategorii představím detailněji jedno až dvě skladby

z hlediska kompozice, harmonie a hudební formy.

Třetí kapitolu věnuji komorní skladbě pro dvě až pět fléten – Flétnový sešit.

Vybrala jsem si tuto skladbu, protože jsem jí několikrát hrála a zaujala mě svojí

melodickou a harmonickou pestrostí. Je to jediné dílo, které Riedlbauch napsal

pouze pro flétny. Skladba je poměrně dlouhá, obsahuje jedenáct vět, ve kterých

se střídá obsazení fléten od dvou až po pět fléten. Toto uskupení Riedlbauch trefně

a vtipně označil „stádo fléten“. Myslím, že více flétnového zvuku už posluchač ani

není schopen pojmout. Skladbu se budu snažit rozebrat detailně z hlediska

harmonie, formy a uspořádání hlasů.
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1. ŽIVOT A DÍLO VÁCLAVA RIEDLBAUCHA

1. 1. Životopis

1. 1. 1. Rodina

Václav Riedlbauch se 1. dubna 1947 narodil ve vesnici Dýšina u Plzně. Jeho

otec, Rudolf Riedlbauch (1914-2003) byl zaměstnán jako technik v konstrukčním

oddělení Škodových závodů v Plzni. Zde, v Dýšině, se narodili i sourozenci Rudolf

a Anna. Matka, Veronika Riedlbauchová (1922-1984) pocházela z Podkarpatské

Rusi, její rodina se však později usadila právě v již zmíněné vesnici Dýšina. Měla

ambice stát se učitelkou, ale brzy se vdala a starala se o rodinu. Všechny děti

rodiče vedli k hudbě.

Bratr Rudolf Riedlbauch (1944) je nejstarší ze šesti dětí. Jako dítě

navštěvoval LŠU, v oboru klarinet. Později vystudoval Akademii výtvarných umění

v Praze a Akademii výtvarných umění v italské Perugii.1 Má velmi osobitý výtvarný

styl, zabývá se především malbou, kresbou, nástěnnou malbou a prací se sklem,

vytvořil řadu nekonvenčních vitráží. Velkou inspirací pro něj byl bratr Jan, který

hraje na flétnu, a právě tento nástroj se stal jeho oblíbeným námětem.2 Václav

jeho soustředění na tvar flétny popisuje takto: „Základní tvar daný postavou hráče

na flétnu a v kolmici k němu drženým nástrojem se pro Rudolfa, uznávám, že


[…]


tentokrát v druhém hlasu.

Potřetí se zopakuje hlavní téma, druhý a třetí hlas mají opět doprovodnou

funkci ve velké tercii a velké sekundě. Vedlejší melodie se trochu změní a zazní ve

třetím hlasu.

V závěru už doznívá pouze motiv v tečkovaném rytmu, doprovázený

velkými sekundami ve středních hlasech. Hlasy na konci splynou v jeden tón.
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3.1.10. Mravenčí pochod

Čtvrtá část skladby je nazvaná Mravenčí pochod, obsazení se rozšiřuje na

čtyři hlasy. V této větě je velmi dominantní ústřední téma, které se zde neustále

opakuje, střídavě s kontrastním motivem v triolách. Forma je přehledná třídílná a-

b-a s intrem, ve kterém se představuje hlavní téma. Hlasy se sejdou společně až

v prvním dílu, označeném písmenem A. V druhém dílu skladby opět uslyšíme hlavní

téma, tentokrát transponované o sekundu níž. Téma se střídá

s kontrastními triolami. Ve třetím díle se vrací hlavní téma v původní tónině.

V intru zní hlavní téma v prvním hlasu, skládá se z tří taktů. Téma zazní

společně s kontrastní melodií ve čtvrtém hlasu, která je vedena v kontrapunktu

k prvnímu hlasu. Hlasy končí v intervalu malé tercie.

Ve čtvrtém taktu se přidává druhý hlas, který jde v unisonu s prvním

hlasem, čtvrtý hlas opakuje stejný motiv.
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V šestém taktu se přidává konečně i třetí hlas, který je veden v unisonu se

čtvrtým hlasem. Horní hlasy jen zopakují rytmický motiv z části hlavního tématu.

Ve třetím hlasu zazní kontrastní téma v triolách, ve čtyřdobém taktu.

V prvním dílu A se sejdou všechny čtyři hlasy. V horním hlasu zní hlavní

téma, transponované o malou tercii níž. Druhý hlasy jde téměř v unisonu s prvním

hlasem, začíná se od druhé doby posouvat o malou sekundu níž. Spodní hlasy jsou

vedeny společně, stejně jako horní hlasy se však posouvají o malou sekundu, znějí

tedy v disonanci.

V posledních třech taktech před dalším dílem se rozvádí kontrastní téma

v triolách, přičemž zní pouze druhý, třetí a čtvrtý hlas. Postupně se přidávají

v rytmických imitacích.
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V díle B zazní hlavní téma v původním znění, opět se sejdou všechny čtyři hlasy.

Poté v druhém a třetím hlasu zní téma v triolách, hlasy se neustále rytmicky

doplňují. V díle C se hlasy opět sejdou společně v hlavním tématu, které zazní

dvakrát. Hlasy končí G dur kvintakordem.

3.1.11. Kánon pro stádo fléten

Poslední část skladby je trefně označena názvem Kánon pro stádo fléten,

neboť se zde sejde celkem pět hlasů. Skladba je ve formě třídílné a-b-a, v

jednotlivých hlasech se postupně kanonicky vystřídá celkem šest témat. V prvním

díle zazní hlavní téma od prvního do pátého hlasu, zatímco se v ostatních hlasech

v kánonu představují další témata. V druhé části hlavní téma na chvíli zmizí a ve

třetí části se opět vrací v první flétně a postupně zazní ve všech hlasech. Všechna

témata jsou tvořena čtyřmi takty, věta tak působí velmi symetricky.
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V první části je nám představeno hlavní téma A, které zazní v prvním

hlasu. Poté se hlavní téma A přesouvá do druhého hlasu a v prvním hlasu se

představí téma B.

Téma A:

Téma B:

Téma C:

Téma D:
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Téma E:

Hlavní téma A se dále posouvá do třetího hlasu, vedlejší téma B zazní

tentokrát v druhém hlasu a v prvním hlasu se představí nové téma C. Tímto

způsobem se postupně napojují další hlasy a hlavní téma putuje až do páté flétny,

zatímco v první flétně se představuje opět nové téma. Hlasy se většinou sejdou na

tonálních akordech.

V druhé části už jsou všechna témata představena, hlavní téma však na

nějakou dobu odezní. Každý takt je zkomponován tak, aby byl v jednotlivých

hlasech odlišný rytmus. Ve třetí části se opět vrací hlavní téma A do první flétny,

ve druhé flétně se objeví nový krátký motiv a tento hlas se na tři takty odmlčí.
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Tento motiv se následně zopakuje ve třetí flétně až do páté flétny.

Hlavní téma opět putuje postupně až do pátého hlasu.

V závěrečných třech taktech se druhý, třetí a čtvrtý hlas sejdou nejprve

na dominantním septakordu As7 s alterovanou septimou v obratu sekundakordu,

poté na es moll sextakordu s alterovanou tercií až do finálního Es dur sextakordu.

První a pátý hlas se přidávají na třetí době a tvoří s ostatními hlasy společný

kvintakord Es dur, který zní až do konce.
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Závěr

Svojí práci jsem věnovala životu, profesní kariéře a dílu skladatele Václava

Riedlbaucha, a to především jeho tvorbě pro flétnu. Dílo tohoto autora je velmi

rozsáhlé, snažila jsem se však přiblížit aspoň část skladeb, které mi přišly

harmonicky a kontrapunkticky zajímavé. Myslím, že pro interpreta je důležité

nejen znát dokonale svůj part, ale i party ostatních hlasů. Proto jsem se snažila

nejen popsat harmonické vztahy mezi hlasy, ale i témata a vedlejší motivy, které

se v hlasech objevují.

Snažila jsem se popsat Riedlbauchovu rozsáhlou manažerskou činnost na

mnoha významných institucích, jeho pedagogický význam a samozřejmě jeho

skladatelskou tvorbu. Doufám, že jsem svojí prací přiblížila výjimečnou osobnost

Václava Riedlbaucha.
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