Oponentský posudek na bakalářskou diplomovou práci Jany Dryákové

Písemná diplomová práce Jany Dryákové má název „Václav Riedelbauch a jeho Flétnový

sešit“.

Práce se vyčerpávajícím způsobem zabývá životem a dílem Václava Riedelbaucha. Ač jsem

byl dlouhá léta skladatelovým kolegou a snad i přítelem, při čtení práce jsem byl sám

překvapen, co všechno během života stihl.

Po obecném přehledu skladeb se diplomantka věnuje Riedelbauchově tvorbě pro flétnu nebo

komorním kompozicím s flétnou. Podrobněji se zabývá skladbou Flétnový sešit. Je to jedenáct

kompozic různého rozsahu a formy pro dvě až pět fléten. Jednotlivé části jsou rozebrány a

podrobně popsány.

Práce je určitě zajímavá a zodpovědně připravená. Narhuji proto hodnocení písmenem A.

V Praze 28. května 2021 prof. Radomír Pivoda